

CORPORAABA
 NIT: 890.907.748 - 3
 ESTADOS FINANCIEROS
 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

ACTIVOS	
ACTIVOS CORRIENTES	
ACTIVOS CORRIENTES DE EFECTIVO EN CASH	8.622.898.846,66
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	13.440.000,00
RENTAS POR COBRAR	9.589.459.846,66
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	9.002.472.270,49
PRESTACION DE SERVICIOS TRANSFERENCIALES POR COBRAR	11.161.443.819,46
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	153.059.577,11
CUENTAS POR COBRAR DE DEFICIT, REGALDO O DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (C/R)	7.648.065,00
OTROS ACTIVOS	42.432.014,61
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	45.529.108,00
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	2.407.639.813,69
ACTIVOS NO CORRIENTES	
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	6.183.523,00
INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO	6.183.523,00
PROVISION PARA PROTECCION DE INVERSIONES (C/R)	18.611.555.140,15
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	
TERRENOS	12.097.320.212,33
PLANTACIONES AGRICOLAS	7.931.149.550,00
CONSTRUCCIONES EN CURSO	683.396.236,00
BENES MUEBLES EN BODEGA	189.022.922,00
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	828.975,00
EDIFICACIONES	214.000.000,00
MADURNAS Y EQUIPO	1.661.982.309,00
EQUIPO MEDICO Y CENTRIFUGO	964.687.397,69
MUEBLES, ENGRAS Y EQUIPO DE OFICINA	1.921.666.473,00
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION	569.634.681,97
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	624.950.350,77
DEPRECIACION ACUMULADA (C/R)	726.267.640,00
OTROS ACTIVOS	3.483.266.322,90
INTANGIBLES	43.195.285,07
AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (C/R)	63.333.978,00
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	40.138.669,93
TOTAL ACTIVOS	12.444.782.087,13

PASIVOS	
PASIVOS CORRIENTES	
CUENTAS POR PAGAR	639.689.685,07
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	430.765.634,47
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	61.495.431,05
DESCUENTOS DE NOMINA	28.944.015,00
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	27.729.317,00
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR	21.293.287,00
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA	43.421.743,55
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	23.050.227,00
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL	
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	86.208.193,90
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	86.208.193,90
PASIVOS NO CORRIENTES	
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL	725.897.878,97
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO	140.876.133,52
PASIVOS ESTIMADOS	
LITIGIOS Y DEMANDAS	130.575.068,00
OTROS PASIVOS	11.917.000,00
INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO	11.917.000,00
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	283.368.201,52
TOTAL PASIVOS	1.089.266.080,49
PATRIMONIO	
HACIENDA PÚBLICA	30.051.071.146,79
CAPITAL FISCAL	15.638.344.293,92
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	5.037.249.084,33
RESULTADO DEL EJERCICIO	8.375.477.768,54
TOTAL PATRIMONIO	30.051.071.146,79
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	31.060.337.227,28

ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS

INGRESOS CORRIENTES	
SIN CONTRAPRESTACION NO TRIBUTARIOS	12.029.632.639,12
CON CONTRAPRESTACION SERVICIOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y OTROS	12.029.632.639,12
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	
FONDOS RECIBIDOS	599.147.864,26
OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	599.147.864,26
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	12.628.780.503,38
GASTOS OPERACIONALES	
DE ADMINISTRACION	5.917.039.131,46
SUELDOS Y SALARIOS	2.586.361.975,00
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	599.996.872,00
APORTES SOBRE LA NOMINA	125.763.500,00
PRESTACIONES SOCIALES	986.309.862,00
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	88.933.258,30
GENERALES	1.516.362.532,56
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	12.642.190,00
PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	1.172.363.729,69
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	1.171.938.523,69
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	425.208,00
TRANSFERENCIAS	57.000.000,00
OTRAS TRANSFERENCIAS	57.000.000,00
GASTO PÚBLICO SOCIAL	7.158.589.912,99
GASTO PÚBLICO SOCIAL MEDIO AMBIENTE	7.158.589.912,99
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	14.304.981.374,14
RESULTADO NETO DE OPERACION ORDINARIA	7.870.311.189,24
INGRESOS NO OPERACIONALES	
FINANCIEROS	197.674.354,51
OTROS INGRESOS ORDINARIOS	195.612.912,49
REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	178.929.252,00
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	572.216.519,00
GASTOS NO OPERACIONALES	
FINANCIEROS	46.583.943,45
GASTOS DIVERSOS	343.713,73
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	123.362,52
TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES	47.049.939,70
RESULTADO NETO DEL PERIODO	8.375.477.768,54

Yannick Parés Zuniga
 YANNICK PARÉS ZUNIGA
 Representante Legal

Alba Mery Echeverri Echeverri
 ALBA MERY ECHEVERRI ECHEVERRI
 Contadora Pública T.P. 115802 - T

Gilberto León Castriellón Ochoa
 GILBERTO LEÓN CASTRILLÓN OCHOA
 Revisor Fiscal T.P. 29.398 - T
 Miembro de CASTRILLÓN GRUPO S.A.S.